
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU30 23/07/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 10 luglio 2020, n. 711 
Progetto Alcotra A2E. Svincolo e restituzione deposito cauzionale al Politecnico di Torino di 
complessivi Euro 2.295,08 relativi alla procedura negoziata sotto soglia - art. 36, c. 2, lettera b) 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per consulenza per analisi e valutazione prestazioni energetiche di 
edifici e di definizione di strumenti di valutazione e monitoraggio materiali. CIG 75041772C3. 
 

 

ATTO DD 711/A1418A/2020 DEL 10/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto Alcotra A2E. Svincolo e restituzione deposito cauzionale al Politecnico di 
Torino di complessivi Euro 2.295,08 relativi alla procedura negoziata sotto soglia - 
art. 36, c. 2, lettera b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per consulenza per analisi e 
valutazione prestazioni energetiche di edifici e di definizione di strumenti di 
valutazione e monitoraggio materiali. CIG 75041772C3. 
 

 
Premesso che: 
- con la Deliberazione n. 66 – 2765 del 29 dicembre 2015 la Giunta regionale ha approvato la 
partecipazione della Regione Piemonte, in qualità di Partner, ed il deposito del progetto A2E - Alpi 
Efficienza Energetica, cofinanziato dal Programma Interreg V-A FRANCIA – ITALIA (ALCOTRA 
riferito al periodo 2014 – 2020); 
- il progetto “A2E” è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza del Interreg V-A FRANCIA – 
ITALIA a Torino in data 1 marzo 2016; 
- in data 12 giugno 2016 è stata firmata la convenzione di attribuzione dei fondi FESR tra la 
Direzione generale dei Fondi Europei del Segretariato genereale e delle Risorse e il Conseil 
d’Architecture, d’Urbanisme et de l’Environnement de Haute-Savoie (CAUE) della Regione 
Auvergne – Rhone Alpes, quale capofila del Progetto A2E; 
- il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 294.733,00 euro, 
di cui 85% (euro 250.523,05) fondi FESR e 15% (euro 44.209,95) co-finanziamento nazionale a 
carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 
10 del 28 gennaio 2015, dando atto che tali risorse sono soggette a rendicontazione; 
- il piano di lavoro del progetto è diviso in quattro gruppi di attività (Work Packages, WP): WP1 - 
governance; WP2 – comunicazione; WP3 – Valutare e migliorare le prestazioni energetiche 
dell’edilizia pubblica alpina capitalizzando l’esperienza pregressa; WP4 – analizzare, discutere e 
formare i professionisti e operatori della filiera costruzione; 
- per lo svolgimento delle attività del WP3 e WP4 il piano finanziario prevede la disponibilità di una 
somma massima pari a euro 140.000 (IVA e oneri inclusi) per avvalersi di consulenze esterne e 
affidamenti di servizi ed è stato necessario provvedere all’acquisizione del servizio di consulenza 



Pag 2 di 3 

tecnica per attività di analisi e valutazione delle prestazioni energetica di edifici residenziali e di 
definizione di strumenti di valutazione e monitoraggio di edifici e materiali; 
- a tal fine è stata adottata la determinazione a contrarre n. 485 del 6 giugno 2018 tramite la quale è 
stata avviata la procedura di acquisizione della prestazione in oggetto, fuori dal MEPA, assumendo, 
quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa in conformità ai criteri 
fissati nel relativo avviso pubblico; 
- con la determinazione n. 562 del 19 giugno 2018 sono stati corretti i termini per la presentazione 
delle offerte e sono state integrate le disposizioni di natura contabile finanziaria; 
 
dato atto che il Politecnico di Torino, per poter partecipare a tale gara ha provveduto a corrispondere 
la somma di € 2.295,08 a titolo di garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
50/2016; 
 
vista la D.D. n. 903 del 07/08/2018 con la quale si è provveduto a accertare, incassare e impegnare 
la somma di € 2.295,08 a favore del Politecnico di Torino sul capitolo d’entrata 64030/2018 e 
capitolo di spesa 448030/2018 (impegno n. 5901/2018) del bilancio finanziario gestionale 2018-
2020; 
 
considerato che con determinazione n. 932 del 24/09/2018 il servizio in oggetto è stato affidato 
all’operatore economico Environment Park S.p.A., Via Livorno 60, 10144 Torino, risultato il 
migliore offerente, come indicato nel verbale della Commissione di gara; 
 
dato atto che occorre svincolare e restituire al Politecnico di Torino, non aggiudicatario, la suddetta 
cauzione, ai sensi dell’art. 93, commi 6 e 9, del citato D.Lgs. n. 50/2016; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• L.R. 31 marzo 2020, n. 8. "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• DGR n. 30-1465 del 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 



Pag 3 di 3 

- di procedere, ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.Lgs. n. 50/2016, allo svincolo del deposito 
cauzionale relativo alla procedura negoziata sotto soglia per il Servizio di consulenza tecnica per 
attività di analisi e valutazione delle prestazioni energetiche di edifici residenziali e di definizione di 
strumenti di valutazione e monitoraggio di edifici e materiali CIG 75041772C3, corrisposto dal 
Politecnico di Torino quale operatore economico non aggiudicatario; 
 
- di disporre la restituzione del deposito cauzionale mediante la liquidazione di € 2.295,08 a favore 
di Politecnico di Torino (cod. ben. 75969) con liquidazione sullimpegno n. 5901/2018. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 


